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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši na dané téma. Problém se týká bezpečnosti dat

v malých a středně velkých firmách. V práci byl objasněn pojem bezpečnostní politika a bylo

pojednáno o důležitosti zavedení bezpečnostní politiky ve firmě. Analýzou bezpečnosti jsem

zjistil konkrétní problémy, na které je potřeba se zaměřit. Na základě specifických poznatků

jsem vyhodnotil stávající situaci ve firmě a navrhl opatření ke zlepšení stavu. Práce byla

vytvořena na základě informací z odborné literatury, vlastních zkušeností získaných realizací

analýzy současného stavu a internetu.

Klíčová slova:

bezpečnost, bezpečnostní politika, bezpečnostní analýza, analýza rizik, počítačová síť

ABSTRACT

The main goal of this thesis was to create literary researches for given topic. The problem

was directed to data security in small and medium companies. I tried to clarify the term

security policy. The thesis has dealt with importance of introducing security policy

in the company. Analysis of security found out specific problems that need to be aimed.

I evaluated the current situation of a company on the basis of specific knowledge and

suggest measures for improvement. The bachelor was created with information from

specialized literature, own experience gain by realization an analysis the current state and

the internet.

Keywords:

security, security policy, security analysis, risk analysis, computer network
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ÚVOD

Neustále narůstá množství dat a vzhledem k postupné digitalizaci všech součástí firemních

záležitostí je potřeba mít data neustále pod kontrolou a dokonale zajistit bezpečnost těchto

dat.

K zajištění dokonalé bezpečnosti je potřeba vypracovat detailní soupis pravidel chování

s citlivými daty. Prvotní proces určování a sepisování těchto pravidel může být náročný a

zdlouhavý, ale samotné dodržování těchto pravidel už nijak složité není. Chce to pouze

určitou znalost dané bezpečnostní politiky a trpělivost tato pravidla dodržovat.

Je však velice náročné provádět kontroly dodržování bezpečnosti. V tomto směru většinou

převládá lidská lenost a neochota dodržovat něco, co není běžnou náplní práce, a tudíž

nemá vliv na výsledek naší aktivity.

Pro zavedení a dodržování pravidel je důležité vytvořit celistvou bezpečnostní politiku

firmy. Všechny dokumenty by měly mít určitý řád a být pohromadě. Obsahem jsou principy,

standardy a zásady pro dodržování bezpečnosti. Samostatná bezpečnostní politika je

důvěrný dokument a tudíž nesmí být veřejně k dispozici. Přístup by měly mít pouze osoby

odpovídající za bezpečnost. Ti se poté musí postarat o to, aby ostatní zaměstnanci byli o

bezpečnostních zásadách podrobně a pravidelně proškoleni.

Základním prvkem bezpečnostní politiky je vytvoření všech možných analýz - ať už jde

o analýzu prostředí nebo analýzu rizik. Při vytváření různých pravidel je potřeba, abychom

dané prostředí nejdříve dokonale poznali. Musíme si vytvořit úplnou představu, co všechno

vůbec budeme chránit, teprve pak můžeme začít přemýšlet nad tím, jak to ochránit. Právě

k tomu nám analýzy slouží.

Cílem práce je kompletní analýza bezpečnosti dat ve firmě Technodat, zpracování

bezpečnostní politiky, zhodnocení současného stavu a případné navržení nových pravidel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA FIRMY

Základním dokumentem každé společnosti z hlediska počítačové bezpečnosti je

bezpečnostní politika. Dokument by měl být v psané formě. Základními otázkami při

vytváření bezpečnostní politiky je co, proč a jak to chceme chránit. Poté nás bude ještě

zajímat, jak ověříme, že je to opravdu chráněno a co budeme dělat, když se něco pokazí.

Bezpečnostní politika podniku by měla obsahovat:

· program informační bezpečnosti podniku s vyjádřenými cíli podniku v oblasti

informační bezpečnosti,

· odpovědnost za naplňování bezpečnostní politiky podniku,

· prostředky k jejich naplňování,

· časové období pro jejich naplňování,

· hlavní zásady jejich naplňování,

· zásady koordinace informační, majetkové a osobní bezpečnosti podniku.[1]

Podniky potom musí tyto zásady dále rozpracovat např. do:

· specifikace platných oprávnění a jiných předpisů,

· specifikaci bezpečnostních požadavků podniku,

· metoda a způsoby ochrany informací a informačního systému v oblasti fyzické,

organizační, softwarové atd.,

· způsoby a postupy řešení,

· zásady řešení bezpečnostních incidentů,

· metody a způsoby koordinace informační bezpečnosti s majetkovou a osobní

bezpečností podniku.[1]

1.1 Analýza rizik

Při sestavování bezpečnostní politiky musí být nejprve provedena analýza rizik. Analýzou

zjistíme co, a proti čemu budeme chránit.

· identifikace aktiv - v první fázi zjistíme, jaká aktiva se v systému vyskytují.

Jednotlivá aktiva by měla být oceněna.

· identifikace hrozeb - v závislosti na prostředí, ve kterém bude systém nasazen,

identifikujeme hrozby, které mu hrozí.
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· vlastní analýza rizik - konkrétním aktivům přiřadíme konkrétní hrozby. Po provedení

tohoto kroku by mělo být jasné, kterým aktivům hrozí zanedbatelné hrozby a která

je třeba chránit.[2]

1.2 Navržení vhodné ochrany

Pomocí analýzy rizik zjistíme, jakou hodnotu mají aktiva v informačním systému.

Odhadneme také pravděpodobnost hrozeb, proti kterým se budeme chránit. Tato hodnota je

přímo úměrná finanční hodnotě chráněných aktiv. Ochrana by měla být navrhována pro

každou dvojici aktivum - hrozba. Každý bezpečnostní prostředek má však širší možnost

využití, proto je potřeba s tím počítat a využít všech kombinací ochran.

Základní pravidlo při navrhování ochrany je jednoduché: náklady na zavedení ochrany nesmí

převýšit cenu chráněných aktiv.[2]

1.3 Havarijní plány

Při běžném provozu bychom měli být připraveni na většinu možných nebezpečí - odhalí nám

je analýza rizik a podle toho navrhneme ochranná opatření. Může však nastat jakákoliv

nepředvídatelná situace, bezpečnostní opatření mohou selhat.

Takový stav nazýváme jako krizový stav systému. I na takové stavy však musíme být

připraveni. Je potřeba jednat rychle a uvážlivě, abychom co nejvíce předešli ztrátám.

V případě havárie musí být co nejrychleji obnovena činnost důležitých částí informačního

systému a poškozená data.

1.3.1 Základní části havarijního plánu

· odstranění akutního nebezpečí - základní opatření závislé na druhu katastrofy,

· obnovení důležitých částí systému - výměna poškozených hardwarových součástí,

instalace nových verzí programového vybavení, konfigurace systému,

· obnovení poškozených dat - využijeme záložních kopií. Obnoví se poslední

nepoškozená verze dat a uživatelům je třeba vysvětlit, o která data při obnově přišli.

Systém by již měl být zpřístupněn alespoň do lokální sítě. Je potřeba systém

dokonale ošetřit a zabezpečit před povolením přístupu do internetu.
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· zavedení příslušných protiopatření - využijeme havárie a ponaučíme se z chyb, které

se vyskytly. Snažíme se jim předejít a vytvořit nová preventivní opatření.[2]

1.4 Údržba bezpečnostní politiky

Po zavedení nových opatření je možné systém zprovoznit v plném rozsahu. Je ale potřeba

zvýšené kontroly, která nám může odhalit nedokonalost těchto opatření. Po úpravě je nutné

aktualizovat dokument bezpečnostní politiky.

Kontrola a aktualizace bezpečnostní politiky by měly být prováděny pravidelně, ne jen při

krizových a jiných výjimečných stavech. Dokument by měl být průběžné doplňován při

změnách v informačním systému. Pravidelnou kontrolou také zjistíme, zda ochrana nebyla

odstraněna, ať omylem, nebo záměrně.
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2 POČÍTAČOVÁ SÍŤ

V dnešní době internetu a digitalizace je počítačová síť základním prvkem fungování všech

firem. Už žádná společnost se neobejde bez zpracování dat v počítačích a málokterá

prosperující firma bez své stránky na internetu.

Proto je v každé firmě vybudována počítačová síť, která zahrnuje veškeré počítače, síťová

zařízení a další prvky pohromadě a dodržuje pevně daná pravidla.

2.1 Síťová zařízení

Pod pojmem síťová zařízení zahrnujeme veškeré zařízení a prvky připojené do počítačové

sítě, které mezi sebou realizují výměnu informací. Rozdělujeme je na aktivní a pasivní prvky

2.1.1 Aktivní prvky


[…]


zabezpečovaných hodnot a daná pravidla by byla zbytečná.

Proto je dobré při vytváření spolupracovat s co největším počtem lidí, kterých se to bude

dotýkat. Formou dotazníků získáme dostatečný přehled a vytvoříme si lepší vstupní

podmínky pro přijetí zaměstnanci.

Ke špatnému přijetí může dojít i při náročném a rozsáhlém provedení politiky. Cílem

dokumentu musí být jasný a srozumitelný výstup pravidel pro snadné pochopení a pro jejich

snadnou implementaci do provozu. Zaměstnanci těžko budou dodržovat něco, co jim ani

dostatečně nevysvětlíme. Tomu předejdeme také důsledným školením zaměstnanců.

Dokument samozřejmě není veřejně přístupný, protože pro případného útočníka by to byl

jednoduchý návod na proniknutí ke všem aktivům naší společnosti. Pro zaměstnance musí

být obsah osvětlen právě podrobným a především pravidelným školením. Podcenění

informování všech zaměstnanců pak může vytvořenou bezpečnostní politiku zcela

degradovat.

Posledním prvkem kvalitní bezpečnostní politiky je aktualizace a provádění pravidelných

kontrol zavedených pravidel. Nesmíme brát daná pravidla jako neměnná. S vývojem firmy

se neustále mění situace v počítačové síti, proto musí být postupně rozvíjena i bezpečnostní

pravidla. Musíme reagovat na nová zařízení v síti, ale také na nové hrozby a další problémy,

které nastanou, nebo je pravděpodobné, že nastat mohou.
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ZÁVĚR

Firma Technodat je na tom v zabezpečení dat velmi dobře. O síť se starají vlastní správci,

což je podle mého mínění ideální řešení. Pokud si na provedení bezpečnostních opatření

najmeme externí firmu, nemáme o řešení tak dobrý přehled, jako při zpracování vlastními

zaměstnanci. Navíc se firmě musí svěřit všechny citlivé informace, což je v jisté míře také

velké riziko.

Na všech počítačích je nainstalován firewall a antivirový program, správně nakonfigurován a

nastaven pro automatické aktualizace. Také operační systém je zakoupen vždy v nejnovější

stabilní verzi.

Správci sítě, kteří jsou za bezpečnost dat odpovědní, nemají vypracovanou bezpečnostní

politiku, tudíž nemají zpracována všechna rizika, která hrozí. K zabezpečení přistupují

postupně, vždy se zaměří na jednu oblast a zajistí opravení nedostatků. V případě

jakéhokoliv problému jsou flexibilní a ihned tento problém řeší.

Bezpečnost dat musí být na dobré úrovni z toho důvodu, že zlínská pobočka je propojena

pomocí VPN s ostatními pobočkami firmy Technodat, jak v České republice, tak

na Slovensku. Při nedostatečném zabezpečení by se případná hrozba mohla šířit po celé síti

a způsobit velké problémy. Firma by se tak mohla stát nedůvěryhodnou a ztratit svou pozici

nejen na českém trhu. Vzhledem k tomu, že firma spolupracuje i s několika zahraničními

firmami a je dodavatelem známých firem Škoda auto nebo Honeywell, mohla by být ztráta

důvěryhodnosti zcela zásadní.

Největší bezpečnostní trhlinou je zabezpečení serverů. Místnost se servery není

klimatizována a není speciálně vytvořena pro ideální podmínky. Dveře do serverovny jsou

sice zamčeny, klíče si však může vypůjčit kdokoliv a neprobíhá žádná kontrola a evidence.

Data na serverech kromě ekonomického softwaru nejsou šifrována, je tak možný jejich

odposlech. Správci však o těchto problémech vědí, proto již je naplánována nová

serverovna, která bude splňovat všechna bezpečnostní pravidla. Místnost bude v nové

budově, která se staví v sousedství.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The Technodat Company has very good realized data security. There are company network

administrators and it is optimal solution. We can hire an external company for

implementation security precautions but we have not got good survey of the solution as in

the processing of its own employees. The company has known any sensitive information so

it could be also a big risk.

All computers have installed firewall and antivirus software, right configured and set for an

automatic update. Operating system is also purchased in the newest stabile version.

Network administrators who are responsible for data security do not have a security policy

therefore do not processed all the risks that threaten. They approaching to security

successively and always focused to one area and ensure correct deficiencies. In case of any

problem they are flexible and immediately solve this issue.

Data security must be in advanced level because the Zlín branch is connected to other

branches of Technodat in the Czech Republic and Slovakia via VPN. Without adequate

security there could be the potential threat which could spread throughout the network and

cause major problems. The company could become untrustworthy and lose its position on

the Czech market. The company cooperates with several foreign companies and is a

supplier of well known companies Škoda auto and Honeywell so a loss of credibility could

be crucial.

The biggest security hole is server security. The server room is not air-conditioned and is

not specially made for ideal conditions. Door to the room is locked indeed. But the key

could be borrowed by anybody without checking and registering. The data on servers is not

encrypted so there is possible interception. The only one encrypted is economic software.

However administrators know about these problems and planned the new data center which

will meet all security rules. The room is going to be in the new building in the

neighborhood.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AP

DDR

Access point

Double data rate

DHCP Dynamic host configuration protocol

DDoS

DoS

DNS

HW

Distributed denial of service

Denial of service

Domain name server

Hardware

IP

IT

Internet protocol

Information technology

LAN Local area network

MAC Media access control

PoE Power over ethernet

PGP Pretty good privacy

QoS Quality of service

RAM Random access memory

SQL Structured query language

SSID Service set identifier

SW Software

UPS Uninterruptible power source (supply)

VOIP Voice over internet protocol

VPN Virtual private network

Wi-Fi Wireless fidelity
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