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Analýza bezpečnosti dat ve firmě

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Které mezinárodní normy se zabývají důsledně bezpečností dat v organizaci? 2) Jaké znáte
pravidla a postupy řízení rizik? 2) Co je to ISMS a k čemu slouží?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Kvalitu práce by celkově významně zvýšilo použití schémat a grafů. Představené tabulky jsou pro
řešení problematiky jen pomocné a celkově nedostačující Práci také chybí jasné stanovení cíle a
jeho kvalitní dodržení - což není splněno.
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